
 1

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   AAAIIIDDDOOOMMMAAAGGGGGGIIIOOORRREEE   
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
ORIGINALE 

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

 

L'anno DUEMILANOVE, addì  Sei  del mese di  Ottobre alle ore 19,30     nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, presieduta dal  Dott. Antonio Muroni sua qualità di ViceSindaco  e con l'inter-

vento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-

perta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere f), della L.R. 20 
settembre 2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura”, l’Amministrazione 
Regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c), è autorizzata ad erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto 
capitale a destinazione vincolata, per il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeo-
logico ed etnoantropologico; 
 
Evidenziato che La L.R. n. 14/2006, sopracitata, si propone il perseguimento della tutela, della valorizzazione 
e della fruizione del patrimonio culturale materiale ed immateriale della Sardegna, in quanto fattore di crescita 
civile, sociale ed economica e significativa componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché 
della sua specialità nel contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 
 

N°  67 06/10/2009 

Oggetto    L.R.  20  settembre 2006 n. 14, art. 4 lett.  f) e art. 21 lett. c) - Bando regionale per interventi di 
restauro dei beni culturali - annualità 2009 - approvazione proposta di intervento . 



 2

Dato atto che gli artt. 4  lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/2006, prevedono la realizzazione di interventi di 
restauro, relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed 
etnoantropologico, sottoposti a tutela, secondo le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n. 42/04  Codice dei Be-
ni Culturali e del Paesaggio, come modificato dall’art. 2, lett. c)  del D. Lgs. n. 156/06; 
 
Considerato che la sopra indicata normativa si ispira ai principi di leale collaborazione, cooperazione, coordi-
namento e sviluppo di una comune e integrata progettualità fra soggetti pubblici e privati, anche attraverso la 
promozione di atti di coordinamento, di intesa e di accordo, finalizzate alla tutela e alla valorizzazione del rap-
porto fra beni, istituiti e luoghi della cultura, relativi contesti territoriali e comunità di appartenenza; 
 
Richiamata la Del. G.R. n. 29/4 del 25.06.2009 avente ad oggetto “Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 
14, art. 4, lettere f) e art. 21, lett. c). Assegnazione contributi agli Enti Locali per interventi di restauro dei be-
ni culturali. Approvazione direttive.”; 
 
Evidenziato: 
 
Che, nel caso di Enti locali associati, i contributi potranno concorrere fino all’85% della spesa, relativa 
all’intero fabbisogno degli interventi proposti e la percentuale rimanente dovrà essere garantita dall’Ente bene-
ficiario; 
 
Che questa Amministrazione intende inoltrare apposita istanza di contributo, in forma associata, con i Comuni 
di Abbasanta, Norbello, Aidomaggiore e Tresnuraghes, per il progetto denominato: “Le Chiese sulle Vie dei 
Viandanti”, al fine di ottenerne il finanziamento; 
 
Preso atto che i cinque Comuni intendono associarsi per il restauro dei seguenti beni di particolare interesse 
artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico: 
 
Paulilatino: Chiesa San Sebastiano (XVI sec.) 
Abbasanta: Chiesa di Santa Maria (XIII sec.) 
Norbello: Chiesetta di S.Maria della Mercede di origine Templare (XII sec.) 
Aidomaggiore: Chiesa di San Gavino (XVI sec.) 
Tresnuraghes: Chiesa di S.Antonio di origine Templare (XII sec.); 
 
Dato atto che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di finanziamento, previsto nel bando, è 
fissato per il giorno 09.10.2009, ore 13.00, come risulta dalle direttive impartite dalla R.A.S.; 
 
Richiamato l’accordo di programma sottoscritto in data 25.09.2009 dai Sindaci dei Comuni di Paulilatino, 
Abbasanta, Aidomaggiore, Norbello e Tresnuraghes; 
 
Vista la propria deliberazione C.C. n. 21 del 25.09.2009 di: 
 
- ratifica del suddetto accordo di programma; 
- approvazione del Programma Culturale comune denominato “Le Chiese sulle vie dei viandanti”; 
- nomina del Comune di Paulilatino in qualità di capofila dell’associazione tra i Comuni di di Paulilatino, Ab-
basanta, Aidomaggiore, Norbello e Tresnuraghes; 
 
Ritenuto di uniformarsi alle direttive impartite con la deliberazione G.R. n. 29/4 del 25.06.2009 avente ad og-
getto “Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 14, art. 4, lettere f) e art. 21, lett. c). Assegnazione contributi 
agli Enti Locali per interventi di restauro dei beni culturali. Approvazione direttive.”; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di delibera in oggetto, espresso 
dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
-Con votazione unanime legalmente espressa 
 



 3

DELIBERA 
 

=Di partecipare al bando in forma associata tra i Comuni di Paulilatino, Abbasanta, Norbello, Aidomaggiore 
e Tresnuraghes, ai sensi delle Direttive Regionali per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 4  lett. f) e 
all’art. 21 lett. c) della L.R. 14/2006, per l’assegnazione dei contributi relativamente al Programma Culturale 
comune denominato “Le Chiese sulle Vie dei Viandanti”; 
 
=Di approvare la proposta di intervento di “Restauro della Chiesa di San Gavino” del Comune di Aidomag-
giore dell’importo di € 200.000,00 
 
=Di approvare la sottodescritta documentazione inerente il progetto relativo ai lavori di “Restauro della Chie-
sa di San Gavino”, a corredo dell’istanza, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale: 
 

1. relazione storico-culturale relativa al bene; 
2. descrizione dello stato di conservazione e di degrado e indicazione degli interventi da eseguire; 
3. quantificazione della spesa per linee di intervento delle lavorazioni previste e quadro economico fina-

le; 
4. documentazione grafica (inquadramento territoriale, planimetrie, sezioni, ecc.); 
5. documentazione fotografica che illustra esaurientemente il bene oggetto dell’intervento nell’insieme e 

lo stato di degrado nel dettaglio; 
 

=Di impegnarsi a concorrere con fondi propri per la quota di cofinanziamento di € 30.000,00 pari al 15% e 
comunque per la parte non coperta dal finanziamento regionale; 
 
=Di impegnarsi alla consegna del consuntivo scientifico previsto dall’art. 221 del D.P.R. 554/1999; 
 
=Di garantire la messa a disposizione dei dati e degli elementi acquisiti in formato digitale per il Catalogo 
Unico Regionale dei Beni Culturali e l’incremento del Portale SardegnaCultura; 
 
=Di garantire la disponibilità e la fruibilità pubblica dei beni oggetti dell’intervento di restauro; 
 
=Di garantire la manutenzione ordinaria dei beni medesimi. 
 
 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente e-
seguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Antonio Muroni) (Dr. Pietro Caria) 

 


